附件

居民供用电合同范本

甲方(用电人)： 乙方(供电人)：
身份证号码：

住所： 住所：

根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国电力法》、《电力监管条

例》、《电力供应与使用条例》、《供电监管办法》、《供电营业规则》等有关法律

法规规章的规定，经双方协商一致，签订本合同。

一、用电地址、容量和性质

1、用电地址：（填写受电装置的地点）

2、约定容量：（ ）千瓦

3、用电性质为居民生活用电。

二、供电方式

乙方以交流低压（单相/三相）电源向甲方供电。

三、供电质量和计量方式

1、在电力系统正常状态下，乙方按照国家规定的电能质量标准向甲方供电。

因故需要实施停电、限电、中止供电或者恢复供电，乙方应当按照国家有

关规定执行。

2、乙方按国家规定，在甲方的受电点安装计量检定机构依法认可的用电计

量装置，并按计量表计正常记录作为向甲方计算电费的依据。

甲方认为计量表计记录不准，有权向乙方提出校验申请。在甲方向乙方提

出验表申请后，乙方应在五个工作日内检验，并将检验结果通知甲方。经校验，

计量表计误差超出允许范围，乙方按规定退补相应电费。若甲方对乙方检验结

果有异议，甲方可向供电企业上级计量检定机构申请检定。

四、电价及电费结算

乙方按照电价管理有权部门批准的电价和用电计量装置的正常记录，定期

向甲方结算电费及随电量征收的有关费用。双方约定结算周期____结算方式

____。
在合同有效期内，电价及其他收费项目费率调整时，按有权机关的文件规

定执行。

五、电力设施运行维护管理责任分界及运行维护职责

1、电力设施运行维护管理责任分界点设为计量表后 10cm；其中对计量箱

内有表后出线开关的，分界点设在表后出线开关下桩头。1分界点电源侧电力设

施属乙方，由乙方负责运行维护管理；分界点负荷侧电力设施属甲方，由甲方

负责运行维护管理。

2、甲、乙双方应做好各自分管的电力设施的运行维护管理工作，并依法承

担相应责任。

1 与 苏电营【2020】26号文不一致

3、安装在甲方处的电能计量及采集装置，由甲方负责保护，产权属乙方。

如发生用电计量及采集装置丢失、损坏、封印脱落或过负荷烧坏等情况，发现

方应及时通知对方。非甲方责任致使用电计量及采集装置出现故障或灭失的，

由乙方负责维修或更换，不收费用。

六、合同变更和解除

在合同有效期内，经双方协商同意，可以变更、转让或解除合同。甲方需

要增加、减少用电容量，变更户名或过户、改变用电性质、迁移用电地址、移

动表位等的，应先行结清电费，并携带有关申请和证明文件，到乙方用电营业

场所办理手续；其他需要变更或解除合同的，依据国家法律法规的有关规定执

行。

七、违约责任

1、因乙方的电力运行事故引起甲方家用电器损坏或者导致其他人身、财产

损害的，依照国家有关法律法规的有关规定处理。

2、甲方未按规定期限足额交纳电费，应承担违约责任，并依法交纳电费违

约金。乙方向甲方每日加收欠费总额千分之一的违约金，电费违约金从逾期之

日起计算到交纳日止。甲方拖欠电费，乙方按规定程序催告，经催告逾期 30日
仍未足额交费的，乙方可中止供电，并追收所欠电费和违约金。

3、甲方发生违约用电行为和窃电行为的，按有关法律、法规的规定处理。

八、争议的解决方式

甲、乙双方因履行本合同发生争议时，应依本合同之原则协商解决。协商

不成时，双方可选择下列第 种方式解决：

a、向 申请仲裁；

b、提起诉讼。

九、其他约定

1、本合同未尽事宜，按《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国电力

法》、《电力监管条例》、《电力供应与使用条例》、《电力设施保护条例》、《供电

监管办法》、《供电营业规则》等有关法律、法规、规章办理。

2、甲方公安门牌发生变化而实际地址未变迁，本合同继续有效。

十、合同有效期

1、本合同经甲、乙双方签字后生效，在供用电关系存续期间本合同有效。

2、本合同一式两份。甲、乙双方各执一份。

甲 方：（签章） 乙 方：（签章）

签约人：（签章） 签约人：（签章）